
DECRETO N. 1231 DEL 14/10/2021

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: FORNITURA  DI  TEST  QUANTIFERON  MEDIANTE  ADESIONE  ALLA 

PROCEDURA DI GARA APERTA PER LA FORNITURA DI PRODOTTI CHIMICI VARI 

AD USO LABORATORIO ESPLETATA DALLA ASST DI BRESCIA-LOTTO N.191

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- al 30 giugno 2021 risulta scaduto il contratto di fornitura di  “Materiale diagnostico, 

reagenti  e  prodotti  chimici”  occorrente  al  Servizio  Medicina  di  Laboratorio  del 

Presidio  Ospedaliero  di  Mantova,  stipulato  in  esito  al  recepimento  della 

aggiudicazione  disposta  dall’Azienda Ospedaliera  Spedali  Civili  di  Brescia,  oggi 

ASST degli  Spedali  Civili  di  Brescia,  disposto  con  deliberazione n.  519 dell’11 

giugno 2013;

- il suddetto contratto comprende la fornitura del “Test Quantiferon TB Gold Plus e 

della strumentazione modello LIAISON XS”, comprensiva dei relativi accessori e del 

suo interfacciamento con i sistemi informativi aziendali;

CONSIDERATE le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio 

sanitario da ultimo adottate con DGR n. XI/4232 del 29/01/2021 e le normative in essa 

richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 

della  Lombardia  ivi  elencate,  in  quanto  specificamente  pertinenti  alla  funzione  di 

programmazione  acquisto  e  controllo  delle  risorse  strumentali  necessarie  al 

funzionamento del sistema; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle sopra citate disposizioni, le Aziende sanitarie, in sede 

di programmazione dei propri  acquisti,  sono tenute conseguentemente a verificare che 

siano disponibili convenzioni del soggetto aggregatore regionale o in subordine Consip, 

con  la  possibilità  in  caso  negativo  di  procedere  ad  attivare  autonome  procedure  di 

acquisto per la stipula di contratti di durata limitata fino alla attivazione della convenzione 

già nel frattempo programmata;

CONSIDERATO  che solo in via residuale rispetto alle procedure centralizzate, le Aziende 

sanitarie regionali possono procedere attraverso forme di acquisizione aggregata, tramite 

le unioni di acquisto il cui perimetro di interesse  è determinato dalla DGR Lombardia n. 

X/7600 del 20/12/2016;

CONSIDERATO  che  i  test  diagnostici  di  cui  trattasi  non  sono  oggetto  di 

contratti/convenzioni stipulati da ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

SpA) e/o da Consip SpA né già oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale 

attribuita al medesimo soggetto aggregatore;

CONSIDERATO che:

- l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale degli Spedali Civili di Brescia, con determinazione 

dirigenziale n. 758 del 12 maggio 2021 ha aggiudicato, a seguito di procedura aperta,  la 

“Fornitura  di  reagenti,  diagnostici  e  prodotti  chimici  vari  da  utilizzarsi  con  metodica 

manuale,  allergeni  e  dispositivi  per  prove  allergiche,  reagenti  da  utilizzare  su 

copia informatica per consultazione



apparecchiature  di  proprietà  e  reagenti  con  strumentazioni  a  noleggio” per  il  periodo 

01/07/2021 – 30/06/2027;

- la procedura menzionata prevede una clausola di estensione contrattuale a favore delle 

Aziende  facenti  parte  dell’Unione  d’acquisto  ATS  Bergamo-Brescia  –  Valpadana  con 

facoltà di chiedere alle Ditte aggiudicatarie l’estensione della fornitura aggiudicata;

TENUTO CONTO che:

- coerentemente con il quadro normativo sopra descritto con note conservate in atti, si è 

provveduto  a  richiedere  alla  Ditta  aggiudicataria  del  lotto  n.191,  Diasorin  SpA la 

disponibilità ad estendere il contratto di fornitura e della strumentazione modello “LIAISON 

XS”, alle medesime condizioni tecnico economiche indicate nell’ambito del procedimento 

della gara sopra citata;

- l’ASST di Brescia per diversi lotti, tra cui il n.191 relativo alla fornitura di cui sopra, ha 

provveduto a recepire con determinazione n. 1700 del 28 settembre 2001 l’aggiornamento 

tecnologico  proposto  dalla  Ditta  Diasorin  SpA,  determinando  la  nuova  decorrenza del 

contratto di fornitura dal 01/10/2021 al 31/08/2027;

PRESO ATTO che la Ditta  interpellata,  con nota in atti  del  04/10/2021,  ha autorizzato 

l’adesione contrattuale alla fornitura in esame;

RILEVATA l’opportunità  nonché  la  sussistenza  delle  condizioni  di  congruità  tecnica  e 

convenienza economica in ordine all’adesione al suddetto contratto di fornitura stipulato 

dall’ASST di Brescia;

DATO ATTO che il recepimento dell’affidamento della “Fornitura di reagenti, diagnostici e 

prodotti chimici vari da utilizzarsi con metodica manuale, allergeni e dispositivi per prove 

allergiche,  reagenti  da  utilizzare  su  apparecchiature  di  proprietà  e  reagenti  con 

strumentazioni  a  noleggio  -  lotto  n.191”,  occorrente  alle  esigenze  di  questa  ASST, 

comporta,  dalla  data  del  presente  atto  al  31/08/2027,  una  spesa  presunta  pari  a 

complessivi € 386.774,17 Iva esclusa, come analiticamente riportato nel prospetto allegato 

al presente atto (Allegato n. 1),  che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

DATO ATTO che l’adesione alla predetta aggiudicazione comporta, a parità di consumi, 

una minor spesa annua pari ad € 14.011,60 Iva esclusa, in quanto le  condizioni offerte 

sono nel complesso migliorative rispetto a quelle attualmente in essere;

RITENUTO di  autorizzare  la  stipula  del  contratto,  nei  termini  previsti  dal  regolamento 

aziendale per la stipula dei contratti di fornitura di beni e servizi, mediante scrittura privata, 

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

copia informatica per consultazione



RITENUTO di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n.  50/2016,  su  proposta  del 

Responsabile Unico del Procedimento che ne ha preventivamente verificato l’assenza di 

conflitto  di  interesse  e  di  cause  di  incompatibilità,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del 

Contratto,  la  Dr.ssa  Beatrice  Ceruti,  dirigente  sanitario  del  Servizio  di  Medicina  di 

Laboratorio,  cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la 

puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni 

e  clausole  contenute  nei  documenti  regolamentanti  la  fornitura  di  cui  trattasi  [Bando 

integrale  di  gara,  Disciplinare  di  Gara,  con  gli  uniti  allegati,  e  Capitolato  Speciale  di 

Fornitura,  con  gli  uniti  allegati,  Offerta  tecnica  ed  economica  presentata  dalla  Ditta 

aggiudicataria;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, è individuato nel Dr. Cesarino Panarelli 

Direttore della Struttura Gestione Acquisti; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  autorizzare l’adesione agli  esiti  della procedura aperta espletata dall’ASST di 
Brescia per la “Fornitura di reagenti, diagnostici e prodotti chimici vari da utilizzarsi 
con  metodica  manuale,  allergeni  e  dispositivi  per  prove  allergiche,  reagenti  da 
utilizzare su apparecchiature di proprietà e reagenti con strumentazioni a noleggio - 
lotto  n.191”,  aggiudicata  a  favore  della  Ditta  Diasorin  SpA  con  Determina 
Dirigenziale  n.  758  del  12  maggio  2021,  successivamente  modificata  con 
determina n. 1700 del 28 settembre 2021;

2. di dare atto che l’affidamento della fornitura in esame  comporta  per questa ASST, 

dalla  data  del  presente  atto  sino  al  31/08/2027,  una spesa  presunta  pari  a 

complessivi € 471.878,22 Iva inclusa, come analiticamente riportato nel prospetto 

copia informatica per consultazione



allegato  al  presente  atto  (Allegato  n.  1),  che  costituisce  parte  integrante  e 

sostanziale del presente atto;

3. di dare atto, inoltre, che la spesa presunta della presente aggiudicazione, pari ad € 

471.878,22  Iva  inclusa,  viene  conteggiata  sui  conti  economici  nn.  80100510 e 

80300500 dei rispettivi Bilanci di riferimento come di seguito indicato:

Anno Conto

Economico

N. 80100510

Conto

Economico

N. 80300500

2021 19.163,15 762,50

    2022 76.652,60 3.111,00

    2023 76.652,60 3.111,00

    2024 76.652,60 3.111,00

    2025 76.652,60 3.111,00

2026 76.652,60 3.111,00

2027 51.101,73 2.033,33

TOTALE € 453.527,88 18.350,83

4. di autorizzare la stipula del contratto, nei termini previsti dal regolamento aziendale 

per la stipula dei contratti di fornitura di beni e servizi, mediante scrittura privata, ai 

sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

5. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n.  50/2016,  su  proposta  del  

Responsabile  Unico  del  Procedimento  che  ne  ha  preventivamente  verificato 

l’assenza  di  conflitto  di  interesse  e  di  cause  di  incompatibilità,  quale  Direttore 

dell’Esecuzione  del  Contratto,  la  Dr.ssa  Beatrice  Ceruti,  dirigente  sanitario  del 

Servizio di Medicina di Laboratorio,  cui viene demandato il  compito di effettuare 

verifiche e controlli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria 

di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e  clausole  contenute  nei  documenti 

regolamentanti  la fornitura di cui trattasi  [Bando integrale di gara, Disciplinare di 

Gara, con gli uniti allegati, e Capitolato Speciale di Fornitura, con gli uniti allegati, 

Offerta tecnica ed economica presentata dalla Ditta aggiudicataria];

6. di notificare a cura della Struttura gestione Acquisti il presente provvedimento alla 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Brescia;

 

copia informatica per consultazione



7. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE
AZZI MARA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



Prodotto Quantità annua (in conf.) Codici prodotto Prezzo Unitario

LIAISON QuantiFERON TB Gold Plus  25 311010  1.550,00

LIAISON QuantiFERON TB Gold Plus  9 311010  0,00

LSN Ctrl QuantiFERON TB Gold Plus 7 311011  200,00

QFT-Plus Tubes Maxi   4 622556M  5.670,00

LIAISON DISPOSABLE TIPS  1 X0055  0,00

LIAISON CUVETTES ON TRAY   2 X0053  0,00

LIAISON(R) EASY Waste 4 X0054  0,00

LIAISON® EASY Wash Buffer 4 319301  0,00

LIAISON EASY Starter kit  3 319300  0,00

APPARECCHIATURA Quantità annua (in conf.) Codici prodotto Prezzo Unitario

LOCAZIONE LIASION XS 1 // 1.000,00

ASSISTENZA TECNICA LIASION XS 1 // 1.500,00

ALLEGATO N.1

CONSUMABILI  

STRUMENTAZIONE (LOCAZIONE)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


